homini ob solam benignitatem suum amatorem suum proprius accedens & propria luce format, & calore fons, & potestate transformat mentem, tum denum cognoscere Deum cum ipsa iam facta sit Deus. Quod quidem in epistolis quoque significat. Postquam vero deus philosophus contemplatus fuerit celestia gubernantem, tunc solum, & solus poterit terra diuinus gubernare. Quia quidem in re Plato Minoem laudat; ab Ioue prius contemplando petentem leges quam ad homines promulgar. Misit quantum multi laudent Scipionem, quod Ioue magistro ad rem accedebat. Quid de Numa Pompilio dicam, civitatem religiosis legibus gubernante? Non & Mosiac leges quibus Dei populus diuina gubernatur. Deo ipso docente ad homines peruererunt? Hinc Aristoxenus narrat philosophorum Indorum mysteria, quibus continetur, absque diuina regula, & hac quidem a Deo demonstrata, non posse quicquam vel priuatim vel publice recte feliciter; vnguia administrari. Quoniam vero idem Aegypti compertum habebant, sola philosophis, & his quidem absolutis atque insuper sacris regni gubernacula concedebant. Atque ivescendo putabant nihil absq; diuina auxilio posse felicitati agi, vt omnia publica a sacris votisq; aufficarentur. Nihil rursus absq; diuina quodam inspiratione intelligi posse adeo asserabant, quemadmodum refert Iamblicus, vt omnes apud illos philosophantium libri Mercurij Dei nomini sint adscripti, quasi non hominum sint intenta, sed Dei. Quod Timaeus quoque significat dicens philosophiam donum esse diuinum. Civilium quoque peritiam esse diuinum munus in Protagora & Politico docet. Atque ut ad hunc septimum redeamus, non admittit quenquam ad hanc suam rem publ. gubernandam, nisi quem constituerit diuina quadam tam inde quam educatione utrinque dominum diuinitus accepisse: quem solum ubique legitimum ciuem philosophumq; appellat. Sed cur dinino ad id munere opus esse dicit? Mitto nunc alias rationes. Quia videlicet cum difficultatum cuicunque sit seipsum feliciter gubernare, certe impossibile est ciuitatem, ex tam multis duersisq; compositam, cui & quotidie innumerabiles incertis imminent casis, beatè vnguam absque Deo beatitudinis autore componere. Hinc factum est ut qualibet ciuitas proprium quoddam numen agnoverit, quasi patronum. Huius vero numinis vicarium et interpretem esse Plato vult ciuitatis gubernatorem, qui instar numeri & diuina contempletur, & humanis inde prouideat. Quamobrem malos homines, quasi diuini numeris omnino expertes a reprobaculo expellit. Solos autem accipit bonos. Neque tamen omnes. Nam ignarus theologia appellat cæcos atque somniantes, vt poëti qui rerum imagines pro rebus accipiunt: scilicet verò conset ciuitatis custodiā et cæcis somniantibusq; comendare. At vero theologos, qui nullum adhuc humanarum rerum usum teneant, non prius ad publicas res gerendas admittit, quam prius leuioribusq; tractandis assuefecerit. Cōcludit interea nulli magistratum esse dandum, nisi cuius uita sit melior magistratu, ipsumq; magistratum neq; petat neque etiam appetat. Tu vero ubi Plato in erudiendo ciuii philosopho imaginem proponit speluncæ, & vinculum, & lumen cuiusdam, umbraramq; & aquæ, Speluncam intellige hunc quem videmus mundum, si ad mundum inuisibilem comparetur. Vinculum vero corpus humanum, siue potius perturbationem animum corpus alligantem. Umbras autem res omnes que sensus mouent. Sunt enim haec uerarum rerum, id est idearum umbras. Quod autem dicit animum non absque offensione repente tum ab inuisibili mundo descendere ad visibilem, tum vice sim ascendere, duabus more Platonicis modis potes accipere: tum in hac uita, quando videlicet absq; medio ab hoc humanorum studio, ad ipsum supremum diuinorum studium, atque contraria transiit: tu inter hanc vitam atque alteram. Quando scilicet anima vel impura à corporis tenebris ad diuinum migrat lumæ, sub quo caligat prorsus & cruciat: vel à diuino lumine in corpus elementale descensus die cœxit atque turbatur. Memento vero luminis proprium esse omnia facere atque demonstrare: idq; est triples, diuinum, intellectuale, visibile. Diuinum appellari solis utriusque solem. Intellectuale, solem angelicum nominam, solis mundani solem. Visibile neque lumen, esse cælestem solem eiusq; fulgorem. Quemadmodum vero fulgor à cœlesti sole per omnia se diffundens, est imago actusq; solis: ita & lux quæ inest soli, imago est actusq; mentis angelice. Lumen deinde in angelo diuini luminis actus est & imago. Et quem admodum visibile lumen in natura perspicua duntaxat recipitur, sic inuisibile in perspicua natura. Tres eiusmodi soles Iulianus Platonicus in libro De Sole describens, addit ex Phænicum theologia, visibile lumen esse diuina angelica intelligentia clara quendam permanentem per solarem fenestram ad oculos emicentem, atque inde per matrem partem perspicuum quasi conuenientem, sibi diffusum. Ceterum in diffida lumen hoc apprensus esse luminis non apparentis imaginem, scito id lumen non esse corpus. Corpora n. absq; offensione infectioneq; penetrat. Item non fieri propriam cōpositi corporis qualitatē. Alios

qui & propriam requireret qualitatem elementorum calidam sine frigidam in eo praecedente, quod ipsum sit suscepturn, & recedit sole ad tempus in perspicuo remaneret. Item dimensioni propria non adstringi. Non n. tempore peruenit, vel partem nunc illuminat, nisi post partem. Addo quod amplius absque sui dissipatione implet, non cismiq; in angusti sine vel sui vel vasis confactio momento se coligit. Neque proprie corporum est, sed inter incorpore & corporea medium, et profecto propria colti qualitas, cuius natura incorporeis est quam proxima. Communicatur quo; elementis duntaxat perspicuis, in hac ipsa perspicuitate calo similibus: perspicui inquam primo lumen, deinde calor: opacis autem calor primo, lumen vero nos prius quam per calorem ad naturam perspicuum redigantur. Corporibus autem opacis, in quibus natura terrea dominatur, non insunditur. Non quia penetrare non possit, quandoquidem & crystallum penetrat opacis multis solidius: sed quia natura terrea a natura calesti alienissima calestis qualitatibus capax esse non potest. Ceteris tamen opacis calorem ut dixi, non tam proprium calo quam lumen. Calo enim quia lucet, ideo calet. Quod autem lumen a calo in perspicua nostra diffusum, solis imago rursus debeat appellari, hinc appareat, quod ipsum est imaginum omnium cois proprii origo. Imagines n. rerum sub ipsis fulgore resultant, ipsisq; est imago tam potens, ut appareat non solum quando a speculari corpore resultat, sed etiam quando a sole proficit: quod ceteris imaginibus minime conuenit: oes tamen incorporeae sunt: siquidem per totum momentum se fundant, eodemque in puncto absq; mutua confusione sunt multi. Incorporeum ergo est & lumen, cuius id virtute perspicitur. Primum momento solum radii secum ferre actum lucis vimq; caloris. Ac per lucem quidem referre a una & angelicam intelligentiam claritatem. Per calorem vero virtutem voluntatis charitatisq; affectum. Cum vero superi quemadmodum & artifices, opera per voluntatem potius quam per intelligentiam agant, merito visibilis hic radius ex invisibili illorum radio proficit, per calorem agit singula que gignuntur, potius quam per lumen. In modo vero per lucem agit, sed rerum imagines spiritalis, per calorem vero corporeas qualitates. Calorib; hic ita dependet a luce, quemadmodum in diuisum per intellectum idealiter representantur omnia, ut affectum inde surgentem oia generantur. Nos vero hinc animatus natura terrea lumen caleste non recipit, terrenos a nobis effectis iugis expellamus, ut diuino lumine implacur. At solidum corpus non accipit primi lumene, nisi calcat inde prius simileq; radii panis quoque mentis ultimi flagremus prius amore prima, et amatorie faciliq; similes luceamus deinde diuinatus, ac plenam lumen gaudeamus. Sed reliqua iam huius septimi perstringamus. Quoniam igitur triplex lumen est, ut dixinus, visibile sciens, & intellectus super visum, & diuum super intellectum, ideo Plato in tribus gradibus mentionem hic facit de lumine, scilicet in caverna, in nocte, in die: tria videlicet lumina illa significans. Teraque mentis nem facit de aqua, in caverna, in nocte, in die. sicut enim lumen & facit & demonstrat oia, sic aqua lauat omnia atque representat. per primum quidem significat mores, per secundum vero contemplationem. Et vtrumq; tribus gradibus peragat. Nempe per moralem ter lauat & purgat, primo quidem amputando secundos motus per virtutes ciuiles, deinde eosdem per virtutes purgatorias extirpando, tertio per virtutes animi iam purgati motus primos absolutissime moderando, unde iam ad exemplares que in Deo sunt, virtutes perueniant, praesertim per contemplationem. Cuibus quidem tres sunt gradus, quos refert aqua ter nominata, quatenus ipse imagines representando, refert intelligentiam. Diuina sequentia in tribus, vna dixerim, aquis representari videntur. Primo quidem licet confusus, in rationibus physicis: Secundo distinctius in mathematicis: Tertio clarius in metaphysicis penitus absolute. Formas quidem physicas Plato oino materiales appellat, quia et coi & propria materia indigent, & absq; illa cogitari non possunt. Mathematicas vero formas non adeo materiales, quia & propria non agent materia: sed aut est muni tantum ut dimensiones, aut nulla, ut numeri: atque haec sim materia licet excogitare. Diuinas denique formas oino immaterialis existimat, resque veras, quarum imagines quidem sint mathematicae forme, umbras vero res naturales mysteriorum vero hoc est Pythagoricum. Cum ergo animaduerteret Thaletem, Democritum, Anaxagoram, tam negligentes in rebus diuinis fuisse, quam diligentes in naturales, Pherecydem contraria & Pythagoram Pythagoreosque matematicorum principes, pariter summos exitisse theologos, moribusq; diuinos, merito partim ratione, partim experientia conditum curiosum naturalium studium animam saepissime a diuinis auertere. Nam & Salomon propterea occupatione pessimam iudicauit, & miseris qui nimium occuparetur in ea. Eosdem in Phaedone Socrates detectatur, eos inquam qui naturalium effectuum causas, duntaxat ad qualitates quasdam elementales curiosissimae referentes, in eiusmodi primitivis

cipio & sine quiescent, neque summum minuerit principium finemq; perquirunt. Quamobrem Septimus hic liber ubi animam ad summum bonum solemq; id est Deum, ideasq; diuinis quasi stellas conuenientibus perducit gradibus, nulam in ipso ascensi naturalis peritia efficit mentionem. sed mathematicos quosdam gradus ad diuinam cōmōdius perducentes adducit in mediu: inter quos duo sunt puri. Arithmetica enim circa puros versatur numeros, & geometria circa puras dimensiones. Tres verò gradus sunt mixti. Nam Musica numeris addit voces motusq; ad auditum praecepit pertinentes. Stereometria vero dimensionibus addit pondera. Astronomia numeris dimensionibusq; celestes sphaeras motusq; metitur. Vitetur autem Plato naturali peritia in descensu potius quam ascensi, quemadmodum in Timaeo & Philebo atque Parmenide, & alibi sepe docet. In descenditu enim per diuinam naturalium causas, naturalia vult principia demonstrari. In ascensi vero per anxiā naturalium curam, tanquam à diuinis valde remotam, diuertere ab illis animam putat potius quam convertere. Omnino autem & actiones omnes etiam si honestissime videantur, nihil pendit, nisi ad diuinum boni imitationem consecutionemq; conducant: & speculationes simuliter omnes vel negligit, nisi ad diuinum bonum inveniendum conferant, vel etiam de testatur, si quo pacto nos inde divertant. Prinde totum philosophic studium esse vult a sensibilibus convertere ad intelligibilia, ad ipsumq; bonum, quod intelligibilium lumen est supremum, ascendere. Atq; quemadmodum se habet visus ad visibilium summum, id est solē, sic intellectum ad summum intelligibilium lumen, scilicet Deū se habere. Ergo sicut sol generat oculum, & generando vim viden di largitur, & genito actum videndi continue praestat: sic Deus et intellectum creat, creandoq; intelligendi vim praebet, & creato continuo actum intelligendi. Rursus quemadmodum circa oculum nihil opus est ab arte fieri, nisi purgare ipsum atque convertere: ita circa intellectum duo duntaxat praestat philosophia, purgando scilicet ipsum tum à perturbationibus, tum à falsis opinionibus, atque conuertendo per rationes exhortationesq; a sensibilibus formis ad intellectuus nobis insitas formas, perq; has ad formas intelligibiles: ideas. Rursus per ideas ad diuinam mentem, qua comprehenduntur ideae, ab hac denique ad diuinum bonum, idearum principium atque lumen. Cum ergo dicit animam à lucerna ad lunam, à luna ad solem attollit, significat à formis naturalibus ad mathematicas, ab his ad diuinas denique elevari, non docendo quidem: diuina enim, vt tradit in epistolis, doceri non possunt: sed purgando potius atque conuerto. Nam his peractis, sicut sol qui est visibilium lumen, mōfrat oculo visibili, ita ipsum bonum quod intelligibilium lumen est, intelligenda intellectui patefacit. Sed de his in Theologia nostra latissime. Itaque nemo mirari debet Platonem, doctrinali scribendi ordine ut rarius, purgatorio vero atque exhortatorio, id est conuersorio semper. Post hec nota ex eorum numero quæ sentiuntur, illa possumus intelligentiam excitare, quæ hanc planè per sensum à suis oppositis discernuntur, ideoq; intelligentia indigent discernente. Itē numeros non esse corporeos. Siquidem nihil aliud numerus est quam unitas rationis. Unitas autem non est corpus: non enim in partes diuiditur: quæ si singulat diuidi, non secatur, sed potius multiplicatur, multiplicatur inquam in seipsam, non in partes illas: pars enim quelibet toto soleat esse minor. Nulla vero unitas vel maior, vel minor est unitate. Atqui hec ipsa unitas numerusq; ad incorpoream nos essentiam erigunt: similiter quoque figurae quartum ratio vera in mente reperitur potius quam in corpore. Similiter astronomia ex ordine caeli motoris rationem indagare videtur. Eum Plato astronominus negat superna suspicere, qui ab ipso calo non prospexit super celum, praesertim qua celestia cum integrum non impleant ordinem, numerum à superiori quadam & integro ordine pendent. Deridet et insicnum nisi à consonantia vocis ad intellectualem se recipiat consonantia rationem. Denique dialecticam, id est metaphysicam sive theologiam omnibus facultatibus anteponit, & ducentem omnes, & ad suum officium videntे ministerio singularium. Officium vero eius est, per totam ipsius quod dicitur ens, progresus latitudinem, atque ad ipsum bonum totius causam se conferre, & in ipso entium ordine quid unumquodque sit definire, rationem cuiusque essentiae as signando, quidque quamlibet sequentiam demonstrare. Ceteras autem facultates præhunc nobilitate iudicant esse seruiles. Aut enim ad opiniones hominum declinant, vel ad generationes compositionesq; inferiorum, vel ad cultum eorum quæ gignuntur: aut saltē & si ad incorpoream se pro viribus erigunt, nihilominus circa illa quodammodo sommant. Quales esse inquit mathematicas disciplinas. Moro vero duo subiungit genera, essentiam scilicet, atque generationem. Ad illam quidem intelligentiam, ad hanc autem opinionem existimat pertinere. Rursus in intelligentia scientiam quidem dicit essentiam consequi ad dialecticum pertinente, cognitionem vero se-

OST hæc naturam, inquam, non Specus Plastram, quod ad eruditionem & ruitatem attinet, tali quadam imagine contemplare. Finge animo subterraneum specus instar domicilium, cuius ingressus longissimus versus lumen in antrum totū patet. In eo homines nutritos à pueritia cervicem & crura ita deuinctos, ut & immobiles permanere cogantur, et ad interiora solū proficere, capita vero vinculis astricta circummagere nequeant. Post tergum autem superne ac procul ignis fax suffensa sit, interq; ignem & vinculos homines via superior paulo, secus quam paries sit construclus exiguis, sicut plerung; prestigiatoribus septa quedam, super quibus sua miranda demonstrant, corā speciātibus opponuntur. Esto inquit. Cogita rursus homines intraparietem ferentes vasā varia, suprā parietem eminētia, statuasq; hominum & aliorum animalium lapides & ligneas imagines, modisq; varijs fabricatas. Atq; ut cōsentaneū est, qui hæc circūferunt, partim fileant, partim loquātur. Quām portentosa hæc figurā sunt? At similes isti nobis sunt. Nam primū quidē putas istos aliud quicquā vel sujpsorum, vel proximorū horū videre præter umbras quæ ab igne in aduersam speluncā partem eadūt? Nihil aliud, quando nunquam in vita mouere capiā

capita potuerunt. Quid autem eorum quae circunferuntur, nonne umbras duntaxat? Nempe. Si ergo in uicem loci liceret, nonne umbras rerum nostrorum appellandas esse putare eos credamus? Necesse est. Quod si echo ex adversa parte carceris resonaret, quoties prateremuntur aliquis loqueretur, putas ipsos alium quenquam, quam transuentum umbras loqui existimaturos? Non per Iouem. O non igitur isti nihil verum esse nisi fabricatarum rerum umbras arbitrarentur. Ita prorsus necesse est.

Contra vero nunc ait aduerte qualis foret eorum a vinculis solutio ignorantiae curatio. Nempe si quis eorum solueatur, cogere turpiter surgere, collum vertere, ambulare, lumen ipsum aspicere, doleret protinus, nec propter splendore intueri posset illa, quorum umbras ante cernebat. Hunc si quis nugas habentibus spectauisse dicat, nunc aut rebus veris esse propinquiore veriusq; inspicere, ac prateremuntur quenq; monstrans, quid sit quasiuerit, nonne vacillaturum putas, arbitraturumq; veriora esse, quae ante cernebat, quam quae nunc ostenduntur? Multum.

Et si coegerit eum lumen aspicere, nonne dolore oculorum affectu iri putas? oculosq; ad ea quae facile prius viderat, retrorquere, certiora ea existimantem, quam q; subito tu offerebantur? Ita nimis. Si vero quis eundem per astra atq; ardua sursum traheret violenter, neq; permetteret quicquam aspicere antequam ad solis lumine exterratis, none dolere ipsum & agreferre dum raptaretur, existimas? & cum ad lumen evectus fuerit, oculos splendo re suffusum hærere, nihilq; ex his posse cōspicere, quae ue ranunc ab hoībus existimantur? Nihil certe subiō.

Consuetudine igitur primum opus, si supera inspecturus fit. Umbrasq; primum facilius intuebitur, post hac in aquis hominum ceterorumq; imagines. Ipsa vero deinde quae in celo sunt, & ipsum celum nocte facilius contemplabitur, dum astrorum & lunae lumine spectabit, quam si sole ipsum die solisq; fulgorē intueatur. Proculdubio. Atque ita demū sole ipsum sufficiet, neq; iam in aquis & aliena in regione simulacra ipsius spectabit, sed ipsum secundum seipsum in sede propria speculabitur, & qualis sit cognoscere poterit. Necesse est. Animaduerte tandem ipsum esse, qui tempora & annos reperat, qui oī regit, q; sub celo sunt, qui oī um quae ante ab ipsis visa sunt, modo quodā est autor. Certū est hoc illum hisce gradibus ascensuru. Quid si habitationē pristinam memoria repeatat, & illorum hoīum sapientiam atq; vincula? an non censes eum beatū se loci mutatione existimaturū, illos aut miseratum? Et maximē quidē. Præterea si qui honores ibi in uicem exhibebantur & laudes, dabanturq; præmia illi, qui transuentia qualibet acutē cerneret, recordareturq; maximē, quae ex illis priora, quae posteriora, quae partiter progrede soleant, atq; ex his futura optime præsagiret, hac ne desideraturū putas? beatosq; illos qui apud eos honorantur & dominantur existimaturū? vel quod ait Homerius malle, in alieno scilicet rure serui alicuius exortis mancipium effici, & quodlibet perpeti potius quam opinionibus istis illudi, & in ea miseria versari. Arbitror enī q; alia potius quam utā eiusmodi electurū. His si rursus descendat, & sedē quā anteā nanciscatur, nonne cūm repente a sole discesserit, tenebris offundetur?

Vehementer. At si umbras illas discernere oporteat, deq; ipsis disceptare cū illis qui perpetuis vinculis prese-

sunt, proferendaq; sententia sit eo ipso in tempore, quo culi ipsius hallucinantur, antequam actes expurgetur, quod quidem non breui fiet, an non risum cōcitabū? eīg; ab oībus dedecori dabitur, quod postquam sursum ascēdit, corruptis reuersus est oculis? diceturq; nunquam ad supra contendendum esse, & eum qui soluere tentet, & sursum ducere si deprehendatur, protinus occidē? Ta ta hæc imago, o amicè Glaucō, referenda est ad illa, q; suprà dicta sunt. Cancer quidem is ad eam quae cernitur oculis, mundi machinam: fax vero ignis in specu, ad solis potentiam: postremò si ascensum ad supra eorumq; cōspectum, ritè ad eum qui ad intelligibilem regionem tendit, ascensum retuleris, vt ego quidem spero non aberrabis, postquam sñā am meam audire desideras. Deus aut nonuit an vera sit. Quae igitur mihi apparet, hic tendit. Nempe arbitror in ordine ipso intelligibili, boni ipsius idea supremam existere, vixq; videri: si aut visa fuerit, afferendum eam oībus oīum rectorum atq; bonorum canans esse, cūm ipsa in loco visibili lumen creauerit, & lumen autore: in ipso vero intelligibili regnet ipsa, veritatemq; & mentem protulerit. Quam nosse necesse sit cēm quicq; sana mente quicquam vel priuatim, vel publicè est acturus. Ita & ipse cogito vtcung, possum. Age hoc considera: neq; mireris, quod hi qui huic descendunt nō sint humana tractare, sed ipsorum mētis actes semper ad supra dirigatur. Probabile quippe id est, si quidem suō riorem imaginem sequitur. Probabile sane. Quid aut hoc? At irandum putas, si quis à diuinis spectaculis ad humana hæc mala prolapsus ineptior sit ad agendū, rideaturq;, præsertim si ante quam præsentibus tenebris assuecat, dum adhuc titubat, cogatur, vel in indici, vel alibi de iusti umbris, aut statuis illis, quarū umbras sunt, certare, deq; eorū qui insitiam ipsam nunquā derunt persuasione iudicysq; differere? Nullo modo mirandū. Verum si mentem quis habuerit, recordabitur quod duobus modis, & duabus ex causis turbosis oculi consuerunt: & cūm ex lumine ad umbram descedimus, & cūm ex tenebris in lucem prodimus: eodem modo si fici animum arbitrabitur, quoties turbatum viderit, & ad aliquid cernendum heberiore. Ideoq; haud temere in risum prorumper, sed diligenter inquire, vtrum à lucidiori vita descendens, nouis tenebris obrutatur: vel ab insipientia plurima ad fulgidum spectaculū surgens, sub corruco nimium splendore deficiat. Et huius quidem effectum probabit, vitamq; eius beatam fore censelit: illius miserebitur: aut si forte ridere volet, haud tam inepte hunc ridebit, quam cum qui à lumine superno deciderit. Consentaneum. Hæc igitur si vera sunt, ita de his cogitandum est, eruditionem non esse talem quamlibet aliqui prædicant. pollicentur n. animo scientia prorsus experte scientiam tradituros, quasi oculis cæcis visum. Presertim certe. Præsens autem ratio nobis innuit, primum vim quae est in animo cuiuscunq;, deinde instrumentum, quo rem discere quisq; potest. perinde ac si oculum impossibile esset aliter quam vna cum toto corpore ad clarū obiectum ex obscurō conuertere: ita tota mente à generatione usque ad id quod ens dicitur circumagere oportere, vt quod clarissimum est possit speculando transcendere. hic autem ipsum bonum esse dicimus. Nempe. Ad huc igitur ipsum eruditio competens, erit facultas quedam animi

animi dirigendi, ut ipsius oculus quam facilimè et efficacissimè conuertatur. quæ huic oculo aciem visumq; nō dabit, sed eū potius cūm uisum quidē habeat, neq; tamen reē couersus sit, neq; quā decet aspiciat, couerrere omni machinatione cōtendit. Ita videtur. Cetera igitur quæ virtutes atq; nuncupantur, in hoc videntur virtutibus corporis similes. Nam cū natura non insint, paulatim consuetudine & exercitatione comparari videntur. Sapientia verò maximè omnium diuinioris cuiusdā virtus existit, quod vim quidem suam nunquam amittit, ab ipsa Verò circunductione uile & conferens, ac inutile rursus nondi sapientia euadit. At nondū animaduertisti, quam acute videt celeriterq; discernit illorū animula, qui licet mali sint, tamen sapientes habentur, ea ad quæ conuersa est, quā acutius tanquā aciem habeat nequaquam hebetem, sed prauitati seruire coacta sit? Atq; idcirco quo acutius inficit, eo plura peragit mala. Oīno quidem. si ab hoc ingenio statim à pueritia amputentur quæ sunt generationis affinitas seu plūbea pondera, quæ comestionibus & hmoi voluptatibus & libidinibus, atq; delicijs inherentia mentis acie ad inferiora detorquent, confessim expeditus eius intuiens, & ea ad quæ vera sunt conuersus, ipse scilicet idē et in eisdem hoībus tam acutē illa discernet, quam hec quibus in præsentia est interēs. Probabile est. Quid istud? Nōne probabile ac necessarium ex predictis, neq; rudes homines & veritatis ignaros rempubl. sufficienter administrare, neq; eos qui semper in studijs literarū versati sunt? Propterea quid illi quidem finem sibi certum non proposuerunt in uita, ad quæ res sufficiens oportet omnia agere quæcumq; agant & priuatim et publicē. Hi autē haud sponte tractabunt ciuitalia, existimantes se etiam hac in uitā à negotijs humanis semotos, in beatorum insulis habitare. Vera narras. Nostram igitur qui condidimus ciuitatem, erit officium, optimas hoīum naturas impellere ad eā quā supra diximus maximā disciplinam, bonūq; cognoscendum, adeo ut & rursum ascendant, & postquam ascenderint ac fatis inspicerint, ne ipsis quod nunc cōceditur, permittamus. Quid istud? Ut in eo videlicet studio permaneant, neq; velint rursus ad homines istos carcerē clausos huic descendere, neq; laborū istorum honorūq; seu viliores seu preiosiores fuerint participes esse. An ipsis iniuriām inferemus, cogemusq; eos deteriorem vitam subire, cū frui meliores possint? Oblitus es, ò amice, hoc legi curā non esse, ut unum quoddā genus in ciuitate in primis sit beatum, sed ut tota ciuitas. Profectō ad hoc ciues ipsis persuasione et impulsione conciliat, facitq; ut mutuo se adiuuent, cōmunemq; pro viribus utilitate colāt. Nempe lex ciuili cætu homines congregat, non ut permitat unumquē quo lubet ferri, sed ut ipsis ad copulam ciuitatis utatur. Vera loqueris. Id me fugerat. Cōsidera itaq; Glauco, quemadmodū philosophos qui apud nos reperiuntur, iniuria nulla afficiemus. Sed cū cogemus eos aliorū curam gerere, iure in hunc modum dicemus: quid videlicet quicunq; in alijs ciuitatibus philosophi reperiuntur, ob hanc causam merito administrandæ Reip. labores refugiunt, quia in qualibet ciuitate ipsi per se nascuntur, Rep. non curāte. Par autē est ut quod per se nascitur, cū nulli pro alimentis acceptis sit obnoxius, nulli exhibeat nutrienti mercede. Nos autē vos tā vobis met quā reliquis ciuibus tanquā in apū examine duces ac reges creauius

melius perfectiusq; quam ceteri eruditos, aptioresq; ad utramq; curā suscipienda. Descendere ergo viciū debet singuli in aliorum hominum cætum, & ad obscura inspicienda assuefieri. Nam cū assuefacti fuerit, multo acutius illa cernerit quam qui in eis quotidie obuersantur, & qualibet simulacra quæ et quorum sint agnoscetis, ut qui reuera noueritis, quæ honesta, iusta, bonaue sint. Atque ita nobis unā ac uobis ciuitas quasi vigilatibus recte q; sentientibus coletur, non tanquā somniantibus, quæ admodum nunc plurima habitantur, ab his viaelicer, qui de umbris inter se de desertant, deg̃ principatu tanquam maximo bono contendunt. Veritas autē ita se habet. Ciuitas profectō in qua cines ad expetendos magistratus minime ambitionis sunt, opimè et procul à seditionibus permanent: contrā verò, quæ aliter affectos habet ciues. Sic est prorsus. An renuent monitus nostros alumni, cū hæc audiuerint? nolentq; viciū singulis ciuitatis administratio nē suscipere, sed in contemplationis otio diutius cōmorari? Minime. Nā iusta viris iustis precipiemus. Sed omnino tanquā ad rē necessariā ad magistratū accedit eorū quisque, contrā ac illi qui nunc in singulis ciuitatibus dominantur. Nēpe sic res se habet, ò amice. Si vitam inuenies eorum qui magistratibus præfuturi sunt, ipsis magistratibus meliorem, tunc primum tibi optimè instituta ciuitas elucebit. In ea siquidem sola vere diuites dominabūtur, non auri dico, sed cuius oportet virum beatum, diuitē esse, vitæ proba atq; prudentis. Sinaūt inopes, bonisq; proprijs vacui ad publica aduentauerint, bona illinc rape re cupientes, ciuitas illa felix esse non poterit. Nā ubi de principatu contenditur, cūm propriū hoc sit & intestinū bellū, tum eos qui ita pugnant, tū reliquam ciuitatē perdit. Vera narras. Habet aliquos qui ciuiles honores spernant, præter viros philosophos? Non per Iouens. At n. magistratus dandi sunt hominibus imperij minimè cupidis alioquin simulas inter amulos orietur. Certè. Quos nam igitur alios ad custodiā ciuitatis induces, prater eos qui optimè hæc intelligunt, per querite ciuitas colitur, habentq; & honores alios, & vitam ciuili præstantiorem? Nullus equidem alios. Vis ergo nunc inquiramus, quæ pacto tales in ciuitate viri euadant? et quæ ratione eos aliqui in lumen educat? quemadmodū ab inferis ad deos ascendisse aliqui memorantur. Quidni velim? Hæc, ut videtur, non erit testē reuolutio, sed anima circunductio, a nocturno quodam die ad eius quod vere est contemplationē. Quem quidē ascensum veram philosophiam esse dicemus. Omnino. An non inuestigandū est, quæ disciplina potissimum hæc habeat facultate? Quid nū? Quænā igitur erit, ò Glauco, disciplina, per quā animus ex his quæ fluit, ad ea quæ vere sunt, reducatur? Nunc interim dum loquor cogito, Nōne n. eos esse belli athletas dimicū: sed necessarium dum iuuenes sunt, tales esse? Diximus plane. Oportet ergo hanc præterea superiori ad dñe disciplinam quam querimus. Quam potissimum? Quæ scilicet non inutilis sit bellicosis hominibus. Oportet sane, siquidē est possibile. Gymnastica porro et musica in superioribus à nobis sunt eruditæ. Ita prorsus est aetatum. Gymnastica quidem circa id quod augescit & deficit, versari videtur. Nam incrementum corporis & decrementum considerat. Apparet. Hac ergo non erit ea quam querimus disciplina. Non. An forte ge

nus illud musica, quod suprà narravimus? At erat illa quidem, si tenes memoria, proportione quadam gymnasti ca correspondens, consuetudine moribusq; custodes erudies, præbensq; secundum harmoniam, compositionem & concinnitatem quandam potius quam scientiam, et secundū rhythmū modulationem numerosamq; decentiam. Quintam in oratione alia quadam generis eiusdem continet, tam quo ad fabulosos sermones, quam quo ad veros. Cognitio vero talis cuiusdam boni, quale tu nunc inuestigas, in ea nulla proposita existit. Diligenter admodum me communisti. Nam reuera tale nihil habere comperta est. Ceterum, o beatus Glauco, qua nam talis erit facultas? Etenim artes mechanica illiberalesq; omnes esse quodammodo visae sunt. Quid nū? At vero, qua nā alia prætereat restat doctrina à Musica, & gymnastica, artibusq; diversa? Age itaq; si nihil ab his seorsum accipere possumus, aliquid saltē ex ijs que per omnia discurrent, accipiamus. Quidnam? Comune scilicet illud quo oēs viuntur artes, cogitationes, atque scientia, quod cuique in primis necessario est descendū. Quale istud? Leue hoc & puerile, cognoscere scilicet vnum, duo, tria. quod summatim numerum & computationem voco. An nō ita natura comparatum est, ut oīs ars atque scientia cogatur horū particeps fieri? Et maximè quidem. Non ne res bellica etiā? Necessarium est omnino. Ridiculū ducem Palamedes Agamemnonē fuisse paxim in tragediis ostendit. An ignoras quod se profiterur numeri inuentorem, asseritq; apud Troiam bellī acies ordinasse, nauesq; & reliqua oīa numerasse, quasi horū numerus ante fuisse incognitus, & Agamēnon, ut videtur, neque quot pedes haberet, agnouerit? siquidē erat computatio nis ignarus. Qualem itaq; tunc fuisse ducem existimas?

Arithmetica & cōputatoria sūt necessaria militi.

Absurdū equidem, si vera hæc erant. Necessariā ergo numerorū cognitionem militi esse dicemus, ut & numerare & cōputare valeat. Maximē oīum, si modo ad ordinandas acies oī noī rūdis esse non debet. Imo vero si hō futurus est. An tibi in hac disciplina quod miliū venit in mente? Quid? Videtur natura ex eorū numero esse, que ad intelligentiam hōes eleuant, qualia nos perquirimus. Cumq; talis sit ut oī noī mentem ad essentiam attolere possit, nemo ut decet hac vī cognitione videtur. Quārōne id aīs? Conabor equidem sententiam tibi mē explicare. Animaduerte obsecro quemadmodum mecum ipse genera rerum ita distinguo, ut quedam ad intelligentiam ducant, qualia nos dicimus, quedam minime: & qua dicam cōfirma, vel nega, ut clariss dignoscamus, an hoc tale sit, quale vaticinor. Ostende iam. Ecce ostēdo: si modo res que sensus mouent, vides partim tales esse, ut ad considerandū intelligentiam minime prouocet, ut potè que sufficiēter sunt à sensibus iudicatae, parim tales ut pronocet, quasi sensus in eis nihil sincere djudicet.

Repetit alius rem. Quā procul admodū proficiuntur dicis, & qua quodā modo adumbrata sunt. Haud satis qua nā dixerim cōiceisti. Quā nā igitur? Ea porro inquā mentem minime prouocat, quecumq; in contrarium simul sensum nō in eidū. Quā vero incident in contrariū, prouocant, postquam sensus non hoc magis quam contrariū monstrat, siue eminus seu minus intueatur. Sic aut quod dico, magis tibi patebit. hos vīq; tres esse digitos dicimus, pollicem, indicem, ac medium. Plane. Ita me loqui existimao,

quasi proximè videantur. Atque id in ipsis considera. Quid? Digitus quidē esse similiter quisq; eorum appetet, atq; ad hoc nihil interest, siue medius offeratur, siue postremus, albus seu niger, pinguis aut tenuis, et quicquid generis eiusdem. In oībus siquidem huicmodi nō cogitur aīus intelligentiam ad disceptandū prouocare, quid ē multis sit digitis. Neque n. sensus ei simul significavit digitum contrariū esse quam digitum. Non certe. Merito igitur quod tale est, mente nec mouebit, nec excitat. Merito. Isporu vero magnitudinem & paruitatem nūquid aspectus satis cernit? nihilq; ad eī refert, siue in medio quadā illorum iaceant, siue in extremis? Eodemq; modo pingue, tenue, vel mollietie & duritatem talis ipse? Atqui et alijs sensus nūquid non imperfecte talia quadā declarant? Vel sic agit eorū quisq;? Nam primum quidē sensus qui ad durū attinet, cogitur et ad molle pertingere, atq; ita renunciat, quasi id & molle et durum esse senserit. Ita certe. An non necessarium est in rebus huiusmodi animū dubitare, quid significet di ri hic sensus, si quidē idem molle insuper assert? Itē sensus ipsius grauius & leuis, quid graue et lene, si leue graue esse, & graue leue significat? Absurde projecto he ad animū interpretationes deueniunt, & consideratione indigent. Merito igitur in his rebus primo quidem animū nūtitur rōnem & intelligentiam prouocans considerare, nunquid vñū, aut duo sint singula quā nūciantur. Cur non? Nōne si duo apparent, alterum & unū appareat vīrūque? Ita. Si ergo vnum vīrung, ambo aut duo, separata duo intelliget aīus. Nam si indistincta perceperit, nō duo, sed vnum intelliget. Rete. Magū quidem & paruum, aspectum videre dicim, non discretū aliquid, sed confusum. an non? Plane. Inter huius aut declarationem, magū rūsus et paruum intelligentia cogiūr intueri, non confusa, sed distincta potius contra ac sensus. Vera loqueris. Hinc ad scītā dū protinus incitamus, quid magnum sit, quid parū. Maximē vero. Atq; ita aliud quidem intelligibile, nūcible aliud nūcupauimus. Scite admodum. Hac sunt quā nūper differere aggressus sum, quod vīdilect quādā animū ad intelligentiam erigunt, quādā minime quādā ea erigunt, que in sensus vñā cum suis contrarijs in cident: quā vero non ita, mentem non suscitant. Intellico iam, atq; ita miliū videtur. Quid vero numerū et vnum? Vīro in genere tibi esse videntur? Haud intelligo. At ex suprà dictis animaduerte. si enim sufficienter ipsum secundū seipsum inficitur, aut alio quoq; sensu vnum comprehenditur, haudquaquam ad essentiam dedit, quemadmodum de dīximus, si autem aliquid semper contrarium illi simū suboritur, adeo ut nihil magis vnum quam contrarium videatur. iudicio discretione iam indiget, cogiturg in ea animū dulitare atq; perquirere, & mouens in seipso intelligentiam, scīscitari quādā unum ipm est. Atq; hoc pacto unius consideratio ex eorum numero erit, qua attollunt animū, conuertuntq; ad eīus quod vīre est, contemplatiō nem. At enim tale nonnihil habet vniū inspectio. Simul nanque ipsum ut vnum cernimus, & ut multitudinem infinitam. Si vnum id patitur, idem omnis numerus patietur. Absq; dubio. Enim uero computandi & numerandi scientia omnis circa numerum. Maxi me.

me. Hec autem ad veritatem conferre videntur. Mirū in modum. Hec itaq; disciplina ex eā genere erit quas querimus, militi quidem cognitu maximè necessaria ad acies ordinandas, philosopho autem ut è fluctibus generationis emergat, essentiamq; attingat, sine qua disciplina computare ratiocinariq; non poterunt. Est ita. Cuius autem noster & miles est & philosophus. Nempe. Conueniens utiq; institutio erit, o Glauco, persuadere illos qui ciuitatis muneribus functuri sunt, ut se ad compundandi scientiam conferant, neq; rudes adhuc inde descendant, sed persequantur quodam ipsa mente ad numerorum naturam contemplandam perueniant, non uendendi emēdī gratia, tāquam mercatores vel caupones: sed ut ad bellum instruti sint, facileq; animū à generatione ad veritatem essentiamq; conuertant. Praeclarare loqueris? Atqui his ita de ratiocinandi disciplina dicti, equidē mecum ipse cogito quām numerorum cognitione decora sit utilisq; nobis pāsim ad id quod volumus, si quis eam cognoscendi, non cauponandi gratia sequitur. Qua ratione? Hoc ipsum inquam, quod modo diximus, quod vide licet vehementer subleuat animū deḡ ip̄is numeris disserere cogit, nullo modo admittentem si quis disputādo pro numeris corpora qua & videntur & attrectantur, induixerit. Nostri. n. quemadmodum qui in his periti sunt, quo tales aliquis ipsum vnum verbis discerpere nititur, subrident prōtinus, neq; hoc tolerant: Verum si tu secas, ipsi multiplicant, cauentes nequando ipsum vnum non unū appareat, sed particulae plurime. Vera loqueris. Si quis eos ita percōtetur, o mirifici viri, quibus de numeris disputatis quibus vnu tale inest, quale vos traditis, aquale scilicet vnumquodq; est, & omne penitus omni, neq; minimo quois discrepans, partē tamen nullam continens in seipso? Quid eos ad hēc, o Glauco, existimas responsuros? Reor equidem responsuros illos, de ipsis se numeris loqui, qui cogitari dūt taxat possunt, aliter autē attrectari nequaquā. Cernis igitur, o amice, hanc reuera peritiam huīs disciplina nobis necessariā esse? quandoquidē ut appetat animū ad hoc inducit, ut ipsa intelligentia vñatur ad veritatem ipsam percipiendam. Vehementer id efficit. An & hoc aduertisti, quod homines natura arithmeticis ad oēs doctrinas, ut ita dixerim, acuti vidētur? Quintam si qui ingenio tardiores huic se studio dederint, si nullam utilitatem aliam suscepereint, tamen hoc esse quētur, ut acutiores quām antea sint. Sic est. Sed. n. haud facile multa reperiet, ut existimo, quā maiori cū difficultate quām ista discantur. Non profecto. Propter omnes quas adduximus rationes, haudquāquam negligendam hēc sunt, sed in his p̄cipue erudiēdi qui optimū sunt ingenys. Assentior equidem. Hoc itaq; nobis ita positum sit: post hoc quod huic proximum est, consideremus nūquid nobis conducat. Quid istud? num Geometriam dicis? Hanc ipsam. Quatenus. n. ad bellicā rē confert, ea tenus certē nobis cōuenit. Nā ad castra ponenda, regionē occupandam, colligendas turmas, vel ēt s̄vargendas, et ad cetera machinamenta, quibus circa acies, vel in obsidione, vel itinere vti solent, permultum interest Geometriā. Aliquis sit, an non. Ad hēc vñique exigua quādam Geometria Arithmeticā, particula sufficit. Inquirendum est autē, vñū diuturnius studiū ubiorg; perceptio conferat ad ideā boni facilē dignoscendā. cōferunt uero ad hoc omnia, quā animū illuc conuertunt, vbi est essentia beatissimum, quod ipsi est penitus cognoscēdum. Reclē. Ergo si essentiam intueri Geometria studium cogit, cōuenit quidem: si autem generationē, non conuenit. Ita diximus. Profecto nobis hoc non negabunt quicunq; vel paululum quid Geometriæ gustarunt, quin hēc sc̄ia contrā omnino se habeat quam ad ea loquuntur, qui in ipsa versantur. Quonām pacto? Quippe ridicule ad modum & quasi coacti sepe loquuntur. Nam velut operatores quidam operiā gratia verba faciunt, dum & quadrare aiunt, & perducere, atq; addere, cetera qā similiter. Doctrina vero hēc omnis cognitionis gratia queritur. Sic est omnino. An non id quod nobis est concedendū. Quid? Quod queritur cognoscendi illius gratia quod semper est, non eius quod et oritur quandoq; & interit. Concedendum plane: nam Geometria eius quod est semper, cognitione est. Attollet igitur, o generose vir, ad veritatem animū, atq; ita ad philosophandū p̄parabit cogitationem, ut ad supra conuertamus, quā nunc contrā quām decet, ad inferiora deicimus. Quām maximē fieri potest. Quām maximē igitur p̄cipendum est, ut qui p̄clarissimam hanc habität ciuitatem, nullo modo Geometriam p̄fernant: nam & quā p̄ter ipsius propositum quodammodo esse videntur, haud exigua sunt. Qualia? Quā tu circa rem bellicam cōmemorabas. Scimus quinetiam ad disciplinas omnes facilis perdescendas interesse omnino, attigeritne Geometriā aliquis, an non. Prorsus. Hanc ergo doctrinam secundo loco descendam iuuēnibus. Stauamus. An tertio in loco ponemus Astronomiam? Quid censes? Ponendam equidem nā mutationes opportunitatesq; temporum p̄sentire non minus rei militari quā agricultura navigationiē? Quād dulcis vir es. Nempe v̄eri videris, ne multe putent inutiles disciplinas inducere. Est autem non leue istud, sed difficile admodū persuadere, quod ex huīsmodi disciplinis instrumentum quoddam cuiusq; animi expurgatur reuiscitq;, quod autē ex alijs studijs infectum occēatumq; fuerat, cū potius id seruandum sit, quām oculorum corporis decem milia. Solo. n. hoc inspīcitur veritas. Eius ergo qui idem hoc sentiunt, mirum in modum bene loqui videberis. Qui autem id nunquam excogitarunt, merito nihil te dicere arbitrabuntur. aliam enim ab ipsis utilitatem estimacione dignam non cernunt. Fic ergo tu videris veris cū potissimum differas. An forte cū neutrīs, verū tui gratia maximē verba facis, neq; tamen illa detineris in uidia, si quis aliquam ex hi utilitate capiat. Hoc potius eligo, mei scilicet gratia in primis interrogando & respondendo differere. Age igitur inquā, retrogradere: nā nunc hānd reclē quod Geometria succedit acceperimus. Quare? Quia post planum, statim solidum illud quod circūfertur acceperimus antequam ipsum secundum seipsum comprehendēremus. Decet autem statim post augmentum secundum tertium capere: est autem hoc circa cuborum augmentum, atq; id quod profunditatē est parviceps. Est certē. Sed hēc, o Socrates, nondum reperita videntur. Huīs duæ sunt cause, quia videlicet nulla in ciuitate hēc honorantur: & cum inueniū difficilia sint, hānd ardenter queruntur, & qui ista perquirunt, duce indigent, sine quo minimē reperirent.

Quem esse primo difficile est: deinde etiam si sit, dum tam ita se habent ut nunc qui haec indagant, fastu clari nequaquam parerent. Sinautem ciuitas tota huic operi praesideat, honorifice deducens, & isti obtemperabunt quidem, et haec sedulo studioseque discussa, clarissimis emicabunt. Quippe etiam nunc quanquam & vulgus haec contemnit & prohibet, & qui haec perscrutantur, qua ratione utilia sint ignorant, tamen vi gratiae cuiusdam valent. Neq; mirum si haec ita apparuerint. Nempe quod gratum est, id precepimus. sed mihi aperius quae nunc dicebas explana. Studium quod circa planum versatur, Geometriam vocabas. Evidem. Post Geometriam continuo Astronomiam ponebas. Sed paulo post retro retulisti pedem. Enimvero quo magis propero, eo peruenio senior. Nam cum mox illi succederet facultas illa quae de augmento in profundum agit, quia ridiculosa eius habetur inuestigatio, eam transgressus post Geometriam, Astronomiam protinus attigit, quae in profundi ipsius agitatione consistit. Probè loqueris. Ergo quarto in loco ponamus Astronomiam, tanquam adhuc ea facultas quae nunc fuerat prætermissa, si modo in cunctate suscipiatur. Sic decet. Atque eam Astronomia laudationem, o Socrates, in qua tu me interpellasti, quasi importunius ipsam extollerem, ex tuo progressu nunc prosequor. Nam cuicunque parere existimo hanc animi oculos ad superiora dirigere, & hinc illuc ipsum perducere. Forè hoc omnibus præterquam mihi perspicuum. Quoniam mihi quidem non ita uidetur. At quónam modo? Porro ut nunc eam tractant, qui philosophie ipsam iungunt, ad inferiora deicere animi oculos mihi videntur. Quae ratione id autem? Non ingenerose mihi videris tecum ipse supernorum intelligentiam definire. Constat. n. quod si quis laquearia variis coloribus depicta suspicio quicquam percepit, eum non oculis intueri, sed intelligere arbitraberis. Ac forte recte sentis, ego autem inepit. Reor equidem nullam aliam disciplinam ad supernam inspectionem animū excitare, nisi eam quae circa essentiam & id quod videbitur non potest versatur. Quod si quis sursum inhians nunquam conuersus deorsum, sensibile aliquid percipere studet, discere ipsum nequaquam affero. Scientiam. n. ad ipsi sci huc nego, et eius animū non sursum, sed deorsum affectu censco, etiam si resipinus in terra littore vel mari aequore iacens, quicquam percepit. Hand iniuria me corripuit. Verū quae ratio descendit Astronomia præeam quae isti sequitur, si eius nobis cognitio sit ad ea quae dicimus profutura? Hæc utiq. Existimandum est has quae in celo sunt varietates, postquam in loco visibili sunt, si ad ceteras eiusmodi cōparentur; optimè integerrimeque dispositas: finitæ ad veras, longè desicere. Veras inquit varietates & motiones, quibus, ipsa quae verè est velocitas, & ipsa quae verè est tarditas in verò numero, veriusque figuris omnibus & inuicem feruntur, & quae insunt ferment. Quae quidem oī a rōne et cogitatione cōprehendi possunt, visu vero nequaquam. Quid censes? Idem prorsus. Nōne igitur cœlestium varietate videntur est velut exemplo quodam ad supernarum rerum contemplationē: perinde ac si quis videat figuræ à Daedalo, vel alio artifice vel pictore egregiè compositas & elaboratas. Nempe si esset is qui eas videt Geometria peritus, artificium ipsum laudaret, ridiculum tamen esse censeret, si quis attentionis talia consideraret, tanquam in ipsis veritatem aqua lium, vel duplorum, vel alicuius proportionis alterius re perturus. Cur non absurdum id videatur? Idem quoque facturū putare debemus verū Astronomum, quando motus syderum intuebitur: arbitraturū scilicet quod in operibus huiusmodi possibile est, quam pulcherrime ab ipso cœli conditore & cœlum ipsum & quæ in eo sunt, fabricata: absurdum tamen existimatrum, si quæ noctis ad diem comparationem, horumque ad mensem, mensisque ad annum, & aliorum astrorum inuicem & ad ista, semper similiter fieri censeat, neque unquam quo modo mutare tenorem, cum & corpus habeant & videantur, queratque in his omni studio veritatem. Mihic certe in presentia te audienti id videtur. Itaque propositis nibus vitemur ut in Geometria, ita & in ipsa Astronomia: & quæ in celo sunt, dimittemus, si modo ita percepti sumus Astronomiam, ut quod in nobis sapientia compos natura existit, utile ex inutili efficiatur. Quanto amplius laborum imponis astronomo, quam hodie impenditur vulgo? Arbitror autem & alia nos præcipere eodem modo debere, si qua ex nobis tanquam legum conditoribus sit veritas prouentura. At quam nunc ex cunctis disciplinis cōmemorabis? Nullam ad præsentem habeo, quam cōmemorem, inquit. Attamen non tantum inquam ego, sed plures species motus nobis præbet. Omnes quidem depromere, qui sapiens est, poterit. Quæ vero mihi occurruunt, duas sunt. Quales? Una quidem Astronomia consimilis & equipollens. Quale inquam? Quemadmodum ad Astronomiamculi sic ad harmonicum motum videntur aures fabricata. Unde et has inuicem esse germanas scientias, & Pythagore putant, & nos, o Glauco, assentimur. Vel quianage mus inquam ego? Ita prorsus, inquit. Nōne que grande hoc opus est, eos percontabimur, quo pacto de ipsi loquuntur, & nunquid aliud præter ista, nos autem ad hæc oīa nostrum illud seruabimus? Quid? Nequid dent operam, ut nostros alumnos quicquam ex hū munus perfectū doceant, quod non illuc tendat semper quo proficiunt omnia debent, quemadmodum paulo ante de Astronomia narravimus. An ignoras quod circa harmoniam tale aliquid agunt? Nam dū concentus & tonos qui percipiuntur auribus, metiuntur & comparant, irrato labore quemadmodum isti crebrius voces frequentant ingeminantque, & aures proprius admouent, velut è vicinre loco vocem ipsam rectius venatur. Atque eorum aliqui dicunt in medio adhuc sonitum aliquem se andire, minimumque esse intervallo hoc, quo metiri quis debeat: aliqui vero ambigunt, quasi sonus iam similis audiatur. Et utique aures menti præponunt. Tu vero, inquam ego, utile sine eos musicos vocas, qui chordas ingiter vexant examinantque, & claviculis tum intendendo, tum remittendo pulsationes contorquent? Sed ne longius similitudo in pulsatione quae plectro fit, et illa iactantia peruvicunt chordarum accusanda prouehatur, imaginis huic finem imponam: aitque non hos, sed illos potius, ut de harmonia dicant, rogandos. Nam idem faciunt quod & illi qui in Astronomia versantur. Nempe numeros eos sicut annunt qui in concentibus ad aures pertinentibus insunt. Sed ad inuestigandum inde non transeunt, qui consonantes numeri sint, qui non, & quam ob causam utique sint.

sint tales. Rem egregiam narras. Adde & utilem ad
 boni ipsius pulchritudinem, quae si aliter queratur,
 sit prorsus inutilis. Probabile istud quidem. Arbitror
 autem supradictorum omnium tractationem, si mutuum
 ipsorum communione cognitionem attigerit, inuestigau-
 eritque quas cum ista inuicem ratione cohaerent, ad ea q̄
 expetimus conducturam, neq; frustrā in his homines, sed
 utiliter admodum versaturos: inutiliter autem, si ali-
 ter actum fuerit. Atqui & ego ita vaticinor, sed ma-
 gnum est quod iubes, o Socrates. Quid? initium, in-
 quis, an aliud quiddam? An ignoramus hęc oīa ipsius
 legis, quam discere decet, initium esse? nondum n. dia-
 lectici de his rebus differere tibi posse videntur. Non per
 iouem, nisi per pauci quidam omnium quos vñquam co-
 gnouerim. At enim nisi quis, inquam, & accipere pos-
 sit & reddere rōnem, nunquam sciet quicquam eorum q̄
 esse dicimus cognoscenda. Nunquam prorsus. Nōnne
 hac iam lex est, o Glauco, in qua, quae per differendi ar-
 tem ostenditur, quam rursus intelligibilis cum sit, ea vñ
 imitatur aspectus, quam suprā diximus, ad ipsa iam a-
 nimalia se ēcōverte, & ad stellas, & ad ipsum deniq;
 sole? Hand secus cūm quis ad differendū se confert abſq;
 sensibus, rōne duntaxat ad ipsum quod est, quodlibet ni-
 titur: qui si nos desiterit prius, quam ipsum quod est bo-
 num, intelligentia ipsa percepit, tunc demum ad finē
 intelligibilis ipsius ita peruenit, vt ille alter ad visibilis
 finem ascendit. Omnino sic accedit. Nōnne dialecticā
 hanc progressionem vocas? Quid prohibet? Atqui quē
 admodum solutio illa à vinculis, conuersioq; ab umbris
 ad simulacra ac lumen, & ex antro ad solis lumen ex-
 itus, ibiꝝ animalium & plantarum inspeccio, solisq; et
 siderum in aqua propter imbecillitatem oculorū intuitus,
 ipsum quod in corporibus est clarissimum ad id conuer-
 sunt, quod est in corporalē & visibili regione omnium ful-
 gentissimum: Ita omnium supradictarum artium stu-
 dium deducit animum per umbras nō simulacrorum, sed
 eorum potius que vere sunt: dijudicareq; eas facit, ad a-
 liud quoddam lumen tanquam ad solem, habetq; vñ
 quandā extollendi id quod est in aīo præstantissimum,
 ad contemplationem eius quod in ordine rerum est optimum.
 Evidē quantum mea mens potest, reliqua consequi libet.
 An non dialecticum vocas eum qui rōnem cuiuslibet ca-
 pit essentię? Illum verò qui hanc rōnem non habet, qua-
 tenus nec sibi, nec alteri potest reddere rationem, eatenus
 intelligentiam circa hoc habere negabis? Certe non ali-
 ter est dicendum. De bono etiam similiter iudicandum.
 Nam quicunq; boni ideam ratione definire non potest, à
 ceteris omnibus eam distinguis, & tanquam in pre-
 llio per omnia penetrando, cetera cuncta rejicere, non se-
 cundum opinionem, sed secundum substantiam arguens
 & refellens, perq; hęc omnia stabili & inconcussa pro-
 gredi ratione: hunc tū ita affectum, neg, bonum ipsum
 dices cognoscere, neg, aliud quicquam bonum: Verum si
 quod forte simulacrum attigerit, opinione potius quam
 scientia illud attingere, atque hac in vita insomnis dor-
 mitantem illudi, & antequam expurgiscatur, ad inse-
 ros descendenter, extremo tandem occupari sopore. Per
 iouem oīa hęc prorsus assuerabo. Ceterum liberos tuos
 quos nunc oratione instruis, siquando re ipsa erudires, vt
 arbitror, non permetteres maximarum rerum in ciuitate
 impossibile. Hoc quoq; assuerandum. Nemo aut aduer-
 sabitur nobis dicentibus, quod differendi facultas dunta
 xat conatur ordine certō circa vnumquodque quid ipsum
 sit inuenire. Siquidem ceterae artes, aut opiniones hōsum
 cupiditatesq; respiciunt, vel ad generationes & compo-
 sitiones, vel ad culturam eorum que generantur & com-
 ponuntur. Reliquae verò quas diximus, verarum rerum
 quoquo modo participes esse, Geometria scilicet, eiusq; co-
 mites, circa ipsam essentiam quodammodo somniant, syn-
 cerè aut quicquam ab illis cernere impossibile est tantisper
 dum suppositionibus hęret, easq; ratas & immobiles ad-
 eo seruant, vt illarum rōnem reddere nequeant. Nā vñ
 principium quidem ponitur id quod est ignotum, finis au-
 tem & media ex ignoto tracta, inuicem connectuntur:
 collectam inde assertionem quónam pācto scientiam voce-
 mus? Nullo. Dialectica verò sola sublati suppositioni
 bus oībus, ad ipsum principium vt compertum habeat,
 pergit, ac reuera animi oculum cōno barbarico obrutum,
 paulatim sursum trahit, ac dicit, tanquam adiutrici-
 bus ac ministris quibusdam vñtis his artibus quas narra-
 uit. Eas porro nos saepē scientias propter consuetudinē
 nominauimus. Indigent autem alio nomine clariore qui-
 dem quām sit opinio, obscuriore verò quām scientia. Co-
 gitationem certē nos in superioribus earum notionem co-
 gnominauimus. Neg, tamen est de nomine controversia
 inter eos quibus de rebus tantis, quantis nobis ad præsens
 est discrepatio. Non certē. nam solam exigunt ad rerum
 habitum interni conceptus expressionem. Placet igitur
 quemadmodum supra, primam partem vocare scientiā,
 secundam cogitationem, tertiam fidem, postremam ima-
 ginationem vel assimilationem. Et ambo illa simul, in-
 telligentiam, hęc autē ambo simul opinionem: & opinio-
 nem quidem circa generationem, intelligentiam verò cir-
 ea essentiam esse. Quod autem est ad generationem es-
 sentia, id ad opinionem intelligentia. Quódue intelli-
 gentia est ad opinionem, id & ad fidem scientia, & ad ima-
 ginem deniq; cogitatio. Coparationem verò illorū in qui-
 bus ista versantur, divisionemq; veriusq; geminam, opi-
 nabilis scilicet intelligibilisq;, o Glauco, omittamus, ne
 prolixior de his oratio quām de superioribus habeatur.
 Equidē quantum mea mens potest, reliqua consequi libet.
 An non dialecticum vocas eum qui rōnem cuiuslibet ca-
 pit essentię? Illum verò qui hanc rōnem non habet, qua-
 tenus nec sibi, nec alteri potest reddere rationem, eatenus
 intelligentiam circa hoc habere negabis? Certe non ali-
 ter est dicendum. De bono etiam similiter iudicandum.
 Nam quicunq; boni ideam ratione definire non potest, à
 ceteris omnibus eam distinguis, & tanquam in pre-
 llio per omnia penetrando, cetera cuncta rejicere, non se-
 cundum opinionem, sed secundum substantiam arguens
 & refellens, perq; hęc omnia stabili & inconcussa pro-
 gredi ratione: hunc tū ita affectum, neg, bonum ipsum
 dices cognoscere, neg, aliud quicquam bonum: Verum si
 quod forte simulacrum attigerit, opinione potius quam
 scientia illud attingere, atque hac in vita insomnis dor-
 mitantem illudi, & antequam expurgiscatur, ad inse-
 ros descendenter, extremo tandem occupari sopore. Per
 iouem oīa hęc prorsus assuerabo. Ceterum liberos tuos
 quos nunc oratione instruis, siquando re ipsa erudires, vt
 arbitror, non permetteres maximarum rerum in ciuitate
 impossibile. Hoc quoq; assuerandum. Nemo aut aduer-
 sione

Vide pre*stantiam scientiae divinae.* iusq*reddere rationem. Non certe. Legem itaque feres, qua iubeantur eam potissimum disciplinam capessere, ex qua ad interrogandum & respondendum ut scientia debet, aptissimi sint. Tecum vna istud precipiam. An ergo videtur tibi doctrinis o*bis dialectica velut apex esse praeposta, nec illa doctrina ulterius ac eminentior reperi, sed hic iam doctrinarum omnium esse finis? Mihi quidem videtur. Restat ergo deinceps aperiendū quibus distribuenda ha*disciplina sint, & quo. Videlicet.***

Recordaris i*prima illa optione quales delegerimus principes? Quidni recorder? Quo ad alia quidem naturas illas eligendas existimat. Nam & grauiissimos ho*res et fortissimos decet eligere, & quoad fieri potest speciosissimos. neq*solum querendi sunt ho*res generosi, atq*terribiles, sed qui insuper eas habeant naturae dotes, quas disciplina ha*ec exigit. Quas? Acumen, inquam, facilitatemq*ingenyi oportere ad doctrinarum perceptionem adesse. Magis n*. absterret autem disciplinarum quam gymnasiorū corporis, difficultas. Siquidem magis proprius illi labor est, qui soli competit, quam qui corpori etiam est co*is. Vera loqueris. Querendus itaq*vir est memoria valens, integerrimus, toleransq*stimus. Nam quem alium censes libenter labores corporis subiturum, tamq*arduum doetrina meditationisq*studium ad finem usque prosecuturum? Neminem proorsus nisi qui optima natura sit praeditus. Ex eo quippe errore, ut sup*ra dicebam, aduersus philosophiam oborta est infamia, quod non pro dignitate ipsam attingunt. Neque enim a spuriis, sed legitimis est attractanda. Quo pacto? Principio ad labores suscipiens claudus esse non debet quisquis est philosophiae sacris initiandus, ut partim eos adeat, partim recuset. Contingit autem hoc, quoties aliquis gymnasij & venationi & reliquis corporis exercitationibus deditus, disciplinarum studium refugit, neq*audiendo delectatur, nec inquirendo, sed o*m hanc odit curam. Claudus præterea & ille est, qui exercitationibus animi delectatus, contemnit alias. Vera narras. An non & quo ad veritatem similiter mancum eum ponemus animum qui voluntarium mendacium odit, & ager fert ipse secum, & alijs mentientibus indignatur, inuoluntarium vero mendacium facile tolerat: & si ignorare aliquid reprehendatur, haud grauiter perfert, sed libenter veluti suis ignorati*sordibus volutatur? O*no quidem. Quinetiam circa temperantiam & fortitudinem magnificentiamq*, & reliquias virtutis partes non minus obseruandum est, qui nam legitimus sit, qui spurius. Quando n*. ha*c minus considerant, & priuati, & ciuitatis, ignari videntur māc*s & spuriis ad quocunque istorum contigerit, priuati quidem amici, Respublica vero principibus. Sic accedit proorsus. Nobis ha*c omnia præcauenda sunt. Nam si homines quo ad corporis ac mentis habitum integerrimos ad tantam doctrinam exercitationemq*ducemus, atque erudiemus, & ius ipsum nobis minimè succensebit, & ciuitatem Rempublicamq*seruabimus. Sin aliter affectos homines ad ista ducemus, contraria faciemus ora, & philosophiam multo etiam magis dedecorabimus. Turpe quidem id esset. Mirum in modum. Ceterum nonnihil mihi in præsentia risu dignū contigisse videtur.*************************